de 26 de Janeiro de 2022, a acusação foi julgada parcialmente procedente e, em consequência 

o arguido AA1, condenado como autor material do crime de peculato, na pena de 7 (sete) anos 

de prisão e a pagar AOA 600.000,00 (seiscentos mil Kwanzas) de taxa de justiça e 

indemnização por danos patrimoniais causados ao Estado Angolano AOA 62.595.615,12 

(sessenta e dois milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, seiscentos e quinze Kwanzas e doze 

cêntimos) e absolvido dos crimes de associação criminosa e de branqueamento de capitais de 

que vinha acusado 

Os arguidos AA2, AA3, AA4 e AA5 foram absolvidos e mandados em paz, por 

insuficiência de provas. 

O Tribunal recorrido ordenou também a devolução para a conta do Tesouro Nacional 

de AOA 3.196.000,00 (três milhões, cento e noventa e seis mil Kwanzas que se encontravam 

depositados na conta da declarante DD1, domiciliada no B.C.I. (Banco de Comércio e 

Indústria). 

Dessa decisão, ainda na acta da leitura do acórdão a fls 2219, a defesa interpôs recurso 

por não conformação com ela, nos termos do artº 459º, 460º, 463º nº 1 b), 471º nº 1 a) e 475º,